
Gen. ________

CITTA’ DI MOLFETTA
PROVINCIA DI BARI

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
(C O P I A)

ISCRITTA  AL  N.  16  DEL  REGISTRO DELLE  DETERMINAZIONI  –  ASSUNTA  IN 

DATA 15 FEBBRAIO 2011.

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  SOMMA  COMPLESSIVA  DI  € 
15.000,00  PER  N.  10  ACCORDI  BONARI  SU  ISTANZE  RISARCITORIE 
AFFERENTI SINISTRI STRADALI – MESE DI FEBBRAIO 2011.

EMESSA AI SENSI

- DEGLI ARTT. 107 D. LVO 267 DEL 18.08.2000 (T.U. LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI EE.LL.);

- DEGLI ARTT. 4, COMMA 2° E 17, D. LVO N. 165 DEL 30.03.2001;

- DELLO STATUTO COMUNALE;

- DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  SULL’ORDINAMENTO  GENERALE  DEGLI  UFFICI  E  DEI 

SERVIZI;

- DELLA  DELIBERA  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  23  DEL  24.05.2010  DI  APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2010.

Ex D.Lvo 18.08.2000 n. 267
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 15 febbraio 2011 al 02 marzo 
2011



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

- Vista l’istanza risarcitoria prot. n. 5699 del 20.01.2010 con la quale l’Avv. Nicola 
Michele  Bufi,  in  nome e  per  conto  del  Sig.  G.D.V.,  ha  assunto  la  responsabilità 
dell’Ente  per  i  danni  subiti  nel  sinistro  verificatosi  il  giorno  27.10.2007  quando 
l’istante  cadeva  in  Via  Gen.  Dalla  Chiesa  a  causa  di  una  buca in  prossimità  del 
“Fitness Club”;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, la certificazione sanitaria da cui si evince la diagnosi di …
omissis… e la prognosi di 20 giorni di I.T.T.,  40 giorni di I.T.P. al 25% e 3% di 
danno biologico permanente;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 6.200,00 (ivi incluse le spese 
legali).
- Vista l’istanza risarcitoria prot. n. 64606 del 07.11.2008, con la quale l’Avv. Anna 
Maria  Cappelluti,  in  nome  e  per  conto  della  Sig.ra  A.D.G.,  ha  assunto  la 
responsabilità  dell’Ente  per  il  sinistro  verificatosi  il  giorno  07.10.2008  quando 
l’istante cadeva in Vico 4° San Rocco a causa della sconnessione di un gradino della 
scala pubblica;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, la certificazione sanitaria da cui si evince la diagnosi di …
omissis… e la prognosi di 7 giorni di I.T.T. e 7 giorni di I.T.P. al 50%;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 500,00 (ivi incluse le spese 
legali).
- Vista  l’istanza  risarcitoria  prot.  n.  59899  del  26.10.2009,  con  la  quale  l’Avv. 
Domenico Facchini, in nome e per conto del Sig. E.L., ha assunto la responsabilità 
dell’Ente per il sinistro verificatosi il  giorno 04.07.2009 quando l’istante cadeva a 
causa dell’asfalto sconnesso all’incrocio fra Via A. Salvucci e Via L. Einaudi;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, la certificazione sanitaria da cui si evince la diagnosi di …
omissis… e la prognosi di 11 giorni di I.T.T. e 10 giorni di I.T.P. al 50%;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 800,00 (ivi incluse le spese 
legali).
-  Vista  l’istanza  risarcitoria  prot.  n.  11789  del  24.02.2010,  con  la  quale  l’Avv. 
Antonio Modugno, in nome e per conto dei genitori del minore E.B., ha assunto la 
responsabilità  dell’Ente  per  il  sinistro  verificatosi  il  giorno 20.08.2009  quando il 
minore cadeva a causa di una buca sul marciapiede di Viale dei Crociati;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, la certificazione sanitaria da cui si evince la diagnosi di …
omissis… e la prognosi di 10 giorni di I.T.T.;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 500,00 (ivi incluse le spese 
legali).
-  Vista  l’istanza  risarcitoria  prot.  n.  69619  del  09.12.2009,  con  la  quale  l’Avv. 
Marialuigia  Drago,  in  nome  e  per  conto  della  Sig.ra  A.M.M.,  ha  assunto  la 



responsabilità  dell’Ente  per  il  sinistro  verificatosi  il  giorno  15.10.2009  quando 
l’istante cadeva in Via Martiri di Via Fani all’altezza del civico 1/A a causa di un 
avvallamento marciapiede;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, la certificazione sanitaria dalla quale si evince la diagnosi 
di … omissis … e la prognosi di 8 giorni di I.T.T. e 40 giorni di I.T.P. al 50%;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 1.000,00 (ivi incluse le spese 
legali).
- Vista l’istanza risarcitoria prot. n. 2483 del 14.01.2010, con la quale l’Avv. Doriana 
Carabellese,  in  nome  e  per  conto  del  Sig.  L.d.C.,  ha  assunto  la  responsabilità 
dell’Ente per il sinistro verificatosi il  giorno 30.11.2009 quando l’istante cadeva a 
causa di una buca presente in Via Salvucci all’altezza del civico n. 9;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  atto  di 
citazione  notificato  il  15.03.2010,  la  certificazione  sanitaria  da  cui  si  evince  la 
diagnosi di …omissis… e la prognosi di 40 giorni di I.T.T., 30 giorni di I.T.P. al 
75%, 10 giorni di I.T.P. al 50% e 4% di danno biologico permanente;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 8.000,00 (ivi incluse le spese 
legali), la cui prima tranche è da pagarsi nel corrente mese.
- Vista  l’istanza  risarcitoria  prot.  n.  21061  del  09.04.2010,  con  la  quale  l’Avv. 
Alessandro Sinisi, in nome e per conto della Sig.ra M.S., ha assunto la responsabilità 
dell’Ente per il sinistro verificatosi il giorno 17.03.2010 quando l’istante cadeva in 
Via Madonna dei Martiri a causa di una buca sull’asfalto;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, la certificazione sanitaria da cui si evince la diagnosi di … 
omissis … e la prognosi di 7 giorni di I.T.T.;

Visto  l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 400,00 (ivi incluse le spese 
legali).
- Vista  l’istanza  risarcitoria  prot.  n.  33196  del  07.06.2010,  con  la  quale  il  Sig. 
Albanese Onofrio, ha assunto la responsabilità dell’Ente per il sinistro verificatosi il 
giorno 25.05.2010 quando l’auto condotta dall’istante subiva danni a causa di una 
buca in Via Annunziata all’altezza del civico 79;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, un preventivo di € 162,00;

Visto  l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 250,00.
- Vista  l’istanza  risarcitoria  prot.  n.  56688  del  07.10.2010,  con  la  quale  l’Avv. 
Gerardo Carlo  Federico  De  Letteriis,  in  nome  e  per  conto  della  Sig.ra  M.G.,  ha 
assunto  la  responsabilità  dell’Ente  per  il  sinistro  verificatosi  il  giorno 09.07.2010 
quando l’istante cadeva in Viale Giovanni XXIII all’altezza della omonima scuola a 
causa di una mattonella divelta;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, la certificazione sanitaria da cui si evince la diagnosi di … 
omissis … e la prognosi di 7 giorni di I.T.T.;

Visto  l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 350,00 (ivi incluse le spese 
legali).



- Vista l’istanza risarcitoria prot. n. 59710 del 20.10.2010, con la quale l’Avv. Giulio 
Guarino, in nome e per conto della Sig.ra F.N., ha assunto la responsabilità dell’Ente 
per il sinistro verificatosi il giorno 28.08.2010 quando l’istante cadeva in Via Papa 
Pacelli a causa di una buca presente sull’asfalto mentre attraversava la strada;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, la certificazione sanitaria da cui si evince la diagnosi di … 
omissis … e la prognosi di 17 giorni di I.T.T. e 10 giorni di I.T.P. al 50%;

Visto  l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 1.000,00 (ivi incluse le spese 
legali).

Ritenuto di procedere a liquidare, per i titoli di cui sopra, la somma complessiva di 
€ 15.000,00.

Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come modificata 
dall’art. 4 della legge 11.02.2005 n. 15.
 

PROPONE

al  Dirigente  competente  del  Settore  AA.GG.,  responsabile  anche  dell’U.A.  Affari 
Legali, la liquidazione delle somme come sopra indicate;

                                                                         Il Responsabile del Procedimento
                                                                         (Dr. Pasquale la Forgia)

                                                                          _______________________

IL DIRIGENTE 

Vista  la proposta determinativa predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento 
come esposta nelle premesse;

Ritenuta meritevole di approvazione, condividendone l’intero contenuto,

DETERMINA

      per le ragioni in narrativa, 
1) Di  approvare  la  proposta  determinativa  predisposta  dal  Responsabile  del 

Procedimento  come  esposta  nelle  premesse  e,  per  l’effetto,  di  procedere  alle 
sottoriportate liquidazioni.

2) Di liquidare la somma di € 6.200,00 in favore del Sig. G.D.V.
3) Di liquidare la somma di € 500,00 in favore della Sig.ra A.D.G.
4) Di liquidare la somma di € 800,00 in favore del Sig. E.L.
5) Di liquidare la somma di € 500,00 in favore del Sig. F.B.
6) Di liquidare la somma di € 1.000,00 in favore della Sig.ra A.M.M..
7) Di liquidare la somma di € 4.000,00 in favore del Sig. L.d.C
8) Di liquidare la somma di € 400,00 in favore della Sig.ra M.S.
9) Di liquidare la somma di € 250,00 in favore del Sig. Albanese Onofrio.

10) Di liquidare la somma di € 350,00 in favore della Sig.ra M.G.
11) Di liquidare la somma di € 1.000,00 in favore della Sig.ra F.N.



12) Di imputare la complessiva spesa di € 15.000,00 al Cap. 15185 del bilancio 2011 
in  esercizio  provvisorio,  dando  atto  del  rispetto  del  limite  di  2/12  dell’ultimo 
bilancio approvato.

13) Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a procedere alla liquidazione delle somme 
di  cui  ai  punti  dal  n.  2)  al  n.  11),  previa  comunicazione  del  responsabile  del 
procedimento identificativo di ciascun creditore.

14) Di  trasmettere  la  presente  determinazione,  comportando impegno  di  spesa,   al 
Dirigente del  Settore Economico Finanziario ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n. 267/2000.

15) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel testo di cui sopra, in 
ottemperanza alle disposizioni dettate dal codice della privacy e sul trattamento 
dei  dati  personali  “sensibili”  di  cui  ai  commi 6,  7 e 8 dell’art.  22 del  D.L.vo 
30.06.2003 n. 196.

                                         Il Dirigente Settore AA.GG.
                                         (Dott. Domenico Corrieri)

                                         _____________________________


	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

